РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от 23.03.2016                                                                                                № 136

О подготовке сил и средств Нагорного
сельского поселения к ликвидации
чрезвычайных ситуаций, связанных с
лесоторфяными пожарами в 2016 году.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417
«Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», от 30.12.2003
№794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», Правилами пожарной безопасности в Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.04.2012 № 390, в целях предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными пожарами на
территории Нагорного сельского поселения,

постановляю:
1. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесоторфяными
пожарами на территории Нагорного сельского поселения на 2016 год,
согласно приложению.

2. Комисcии по ЧС и ОПБ администрации Нагорного сельского
поселения:

2.1. В срок до 15.04.2016 года:

 2

- разработать и утвердить план – график выполнения превентивных
мероприятий муниципального образования в пожароопасный период 2016
года;

- провести расчет сил и средств, необходимых для тушения пожаров
на территории муниципального образования;

- провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и
обеспечению пожарной безопасности (далее КЧС и ОПБ) на тему: «О мерах
по обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений, предупреждению
и тушению лесных и торфяных пожаров на территории муниципального
образования в пожароопасный период 2016 года».

2.2. Организовать создание в населенных пунктах, находящихся в
пожароопасной зоне, противопожарных формирований на добровольной
основе, обеспечить их оснащение средствами защиты и имуществом для
тушения пожаров.

2.3. Организовать до 20.04.2016 года устройство противопожарных
минерализованных полос и противопожарных канав вокруг населенных
пунктов, находящихся в пожароопасной зоне.

2.4. Обеспечить создание резерва материально – технических средств,
имущества для тушения лесных и торфяных пожаров в организациях,
садовых обществах, летних оздоровительных учреждениях, находящихся в
пожароопасной зоне.

2.5. Назначить ответственных лиц за сбор, обобщение и
предоставление в единую дежурно-диспетчерскую службу района
ежедневной  информации о пожарной обстановке на территории
муниципального образования.

2.6. В течении пожароопасного периода 2016 года проводить
противопожарную пропаганду, довести до населения порядок действий при
проведении экстренной эвакуации в безопасный район. Отчётные материалы
предоставлять в адрес муниципального бюджетного учреждения
«Управление гражданской защиты Петушинского района» (далее - МБУ
«УГЗ Петушинского района.

2.7. Обеспечить в каждом населённом пункте наличие средств
экстренного  оповещения населения о возможных чрезвычайных ситуациях
до 10.04.2016 года.

3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих
деятельность по переработке, транспортировке, хранению и реализации
нефтепродуктов:

3.1. Организовать выполнение требований пожарной безопасности, с
целью исключения возгорания вблизи объектов.

3.2. Создать на предприятиях и в организациях, противопожарные
формирования на добровольной основе, обеспечить их имуществом и
средствами защиты при тушении пожаров.

3.3. Создать резервы материалов и средств для обеспечения
экстренной поставки горюче-смазочных материалов при возникновении
чрезвычайных ситуаций.

 3

3.4. Организовать противопожарную пропаганду по вопросам

соблюдения правил безопасности в лесу и мер безопасности при
возникновении лесных и торфяных пожаров.

    4. Организовать проведение превентивных мероприятий по
снижению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с
лесными и торфяными пожарами, а именно:

- доведение до населения правил поведения в особом противопожарном
режиме;

- запрещение разведение костров;
- запрещение сжигание мусора;
- недопущение несанкционированных палов травы.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Вестник
Нагорного поселения».

Глава администрации                                                                    О.И. Копылова

                                                                              Приложение
                                                                              к постановлению администрации

Нагорного сельского поселения
                                                                                       от 23.03.2016 № 136

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений
на территории Нагорного сельского поселения в пожароопасный период 2016 года

№
п/п

                   Наименование мероприятий Срок исполнения

Отметка о
выполнении

Сроки
предоставления

отчётных
документов

                                                 Комиссия по ЧС и ОПБ администрации Нагорного сельского поселения

  1. Уточнить «Планы действий…» при возникновении
лесоторфянных пожаров, произвести его согласование.

до 10.04.2016

к 15.04.2016

2 Провести заседание КЧС и ОПБ муниципального образования
по вопросам связанным с обеспечением охраны лесов и
торфяных месторождений от пожаров

    до 15.04.2016

    к 01.05.2016

3 Провести работу среди населения по соблюдению правил
пожарной безопасности в лесах, бережному и рациональному
использованию природных богатств района. С этой целью:

3.1 организовать разъяснительную пропаганду в средствах
массовой информации, призывающую население к
осторожному обращению с огнём в лесу;

до 15.04.2016 и в
течении

пожароопасного
периода

ежемесячно к

20 числу

 2

3.2 изготовить листовки, памятки и распространять их среди
населения в период повышенной пожарной опасности в лесах
по условиям погоды;

до 15.04.2016
и в течении

пожароопасного
периода

к 01.05.2016

3.3 разместить в необходимых количествах наглядную агитацию по
противопожарной тематике вдоль лесных дорог, в местах
массового отдыха населения, в лесных массивах, вблизи
населенных пунктов.

до 20.04.2016

к 01.05.2016

4. Заключить договора о взаимодействии с предприятиями,
организациями и учреждениями при тушении пожаров в лесах

до 10.04.2016

к 01.04.2016

5. Произвести расчёт сил и средств на привлечение
подведомственных предприятий, пожарной охраны.
Определить их участие в противопожарных мероприятиях.

до 15.04.2016

к 20.04.2016

6. Создать резерв финансовых и материальных ресурсов для
оперативного реагирования на возникающие и торфяные
пожары, укомплектование лесопожарных формирований.

до 15.04.2016

к 17.04.2016

7. Во взаимодействии с сельхозпредприятиями организовать
оборудование противопожарных полос по границам населенных
пунктов, находящихся в пожароопасной зоне

до 01.05.2016

к 01.05.2016

8. Принимать оперативные меры к обнаружению и ликвидации
лесных пожаров в начальной стадии возникновения.

в течении
пожароопасного

периода

9. Принять меры по закрытию и рекультивации незаконно
организованных свалок мусора и бытовых отходов.

до 01.05.2016

к 01.05.2016

10. Поддерживать постоянное взаимодействие с единой дежурно-
диспетчерской службой (ЕДДС) МБУ «Управление
гражданской защиты Петушинского района (МБУ «УГЗ

в течении
пожароопасного

периода

 3

Петушинского района»)
11. Проведение разъяснительной и организаторской работы среди

членов садоводческих товариществ по их участию в
противопожарных мероприятиях: проведение сходов, собраний.

в течении
пожароопасного

периода

ежемесячно к
20 числу

Редакция газеты «Вестник Нагорного поселения»

 1.

Опубликовать на страницах газеты серию материалов по охране
лесов от пожаров, бережному отношению к природным
богатствам.

в течении
пожароопасного

периода

2. Информировать население о пожарной обстановке, о правилах
пожарной безопасности и осторожного обращения с огнем.

в течении
пожароопасного

периода

3. Принимать участие в рейдах, проводимых в целях контроля над
соблюдением правил пожарной безопасности, с освещением
результатов в газете и на радио.

в течении
пожароопасного

периода